Escenarios alternativos ganan de nuevo protagonismo. Las incertidumbres
sobre el crecimiento sesgadas a la baja: la persistencia de riegos exteriores
(geopolíticos); o internamente la prórroga de los PGE 2023 pone de
manifiesto la necesidad de apoyos parlamentarios para la adopción de
medidas durante la legislatura y la incertidumbre sobre el uso de fondos
NGEU. La sorpresa positiva vendría de un uso más rápido de los fondos.

Tabla 3.3.1: Resumen de estimaciones 2019r/25e y Escenarios Optimista y Pesimista 23e/25e

IPC 2024 +2,9% a/a media

(+3,3% a/a dic-24)  y +2,3%

medio y final en 2025.

Tendencia de normalización,

no exenta de altibajos, en las

tensiones inflacionistas,

ante: (1) menor crecimiento

y (2) bajada del gas.

Mercado laboral, más sólido

de lo esperado al cierre de

2023 (Tasa Paro 11,7% a/a)

Proyectamos moderación en

la creación de empleo: Tasa

de Paro 11,8% 2024e;

11,2% 2025e

2024 año de la recuperación

de las reglas fiscales, en un

entorno de prórroga de los

PGE

Los precios de vivienda

seguirán subiendo en 2024

y 2025. No hay burbuja.

Escenarios alternativos

ganan protagonismo, con

riesgos sesgados a la baja

España, cifras clave (%) 2019 2020 2021 2022 2023p 2024e 2025e
(Probabilidad Esc.: 30%/60%/10%) Pesimista Central Optimista Pesimista Central Optimista

PIB (a/a) 2,0 -11,2 6,4 5,8 2,5 1,2 1,8 2,2 1,5 2,1 2,6

Consumo Privado 1,1 -12,3 4,6 4,7 1,8 1,9 2,2 2,4 1,9 2,1 2,4

Gasto Público 1,9 3,6 3,4 -0,2 3,8 0,4 0,6 0,7 0,1 0,4 0,5

Formación Bruta Capital 4,5 -9,0 4,3 2,4 -0,5 2,0 3,4 4,4 2,5 3,4 4,8

Demanda interna (aportación) 1,6 -9,0 6,6 2,9 1,7 1,6 2,1 2,4 1,6 2,0 2,4

Sector Exterior (aportación) 0,4 -2,2 -0,2 2,9 0,9 -0,4 -0,3 -0,2 -0,1 0,1 0,2

Déficit Público/PIB* -2,9 -11,0 -6,8 -4,7 -3,7 -3,8 -3,3 -2,8 -3,8 -3,3 -2,8

Deuda/PIB* 95,5 120,3 116,8 111,6 107,7 107,0 106,6 105,2 107,1 105,6 103,1

Tasa de paro (EPA)* 13,8 16,1 13,3 12,9 11,7 12,1 11,8 10,9  12,0 11,2 10,0

IPC* 0,8 -0,5 6,5 5,7 3,1 3,5 3,3 3,2 2,7 2,3 2,1

IPC (medio) 0,4 -0,7 5,8 8,4 3,6 3,0 2,9 2,9 2,6 2,3 2,1

* Datos a final de ejercicio Fuente: datos INE, BdE y estimaciones Análisis Bankinter

ANÁLISIS Y MERCADOS

Estrategia de Inversión 2T 2024   viernes, 22 de marzo de 2024 10:53h

© Bankinter, S.A. Todos los derechos reservados  25

3.4.- PORTUGAL. Ante una inflación pegajosa, el empleo seguirá
soportando a la economía. Pero, hay riesgos…

Tras un año más de crecimiento por encima de la media europea (+2,3% en
2023 vs +0,5% en la UEM), la economía portuguesa cierra 2023 dando las
primeras señales de cierta ralentización. Sin embargo, el mercado laboral,
con un paro friccional, seguirá soportando a un ciclo de crecimiento que se
aguanta mejor de lo esperado. La fortaleza de la economía será
determinante para combatir una inflación cuya última milla se muestra más